
                ROMÂNIA  
JUDETUL  DÂMBOVITA 
   COMUNA  DOICESTI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Planului de Analiză si Acoperire a Riscurilor 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DÂMBOVITA 
 

Analizand: 
- Proiectul de hotarare privind actualizarea Planului de Analiză si Acoperire a Riscurilor; initiator primarul 

comunei, dl. Ismail Mircea; inregistrat la nr. 11/07.02.2020; 
Având în vedere: 
- adresa I.S.U. „Basarab I” al judetului Dâmbovita nr. 2020046/06.01.2020 ; 
- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, înregistrat la nr. 947/11.02.2020; 
- raportul compartimentului de resort (Situatii de urgentă) din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

înregistrat la nr. 950/11.02.2020; 
- avizul consultative al comisiei de specialitate  nr.3 ; 
- prevederile art.6 alin. (1), art. 7 alin. (1) din Anexa la Ordinul Ministrului Administratiei si Internelor nr. 

132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de Analiză si Acoperire a Riscurilor si a 
Structurii – cadru a Planului de Analiză si Acoperire a Riscurilor; 

- prevederile art. 3 alin. (1) lit. „a” si art. 10 lit. „d” din Legea nr. 481/2004 privind protectia civilă, republicată, 
cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (1) si (4) din O.U. nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management al Situatiilor 
de Urgentă, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Anexa la H.G. nr. 642/2005 pentru aprobarea Criteriilor de clasificare a unitătilor 
administrativ – teritoriale, institutiilor publice si operatorilor economici din punct de vedere al protectiei civile, 
în functie de tipurile de riscuri specifice; 

- prevederile art. 4 alin. din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările si 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului comun al Ministrului Transporturilor, Constructiilor si Turismului si al Ministrului 
Administratiei si Internelor nr. 1995/1160 din 2005 pentru aprobarea Regulamentului privind prevenirea si 
gestionarea situatiilor de urgentă specifice riscului la cutremure si/sau alunecări de teren; 

- prevederile H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, 
atributiile, functionarea si dotarea comitetelor si centrelor operative pentru situatii de urgentă; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. “d” si alin. (7) lit. “h” din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. “a” din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
Art.1. Se aprobă actualizarea PLANULUI  DE ANALIZĂ  SI  ACOPERIRE A  RISCURILOR (P.A.A.R.) la 

nivelul comunei Doicesti, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei: 

‐ Institutiei Prefectului – Judetul Dâmbovita; 
‐ Primarului comunei Doicesti; 
‐ Inspectoratul Judetean pentru Situatii de Urgentă „Basarab I” al judetului Dâmbovita. 
‐ Comitetului Local pentru Situatii de Urgentă al comunei Doicesti; 
‐ Compartimentului Situatii de urgenta. 

 
             PRESEDINTE DE SEDINTA 
                                         Marian BAN                                         
     
                   Contrasemneaza pentru legalitate 

                                                                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                 jr.Emilia-Miulica CHIŢU 
 
 
Nr. 13 
DATA 17.02.2020 


